
37408 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 

 

 

 
    

  

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 maggio 2020, n. 648 
Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale” con le Forze dell’ Ordine, l’Arpa Puglia, il CNR – IRSA 
- Proroga. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dalla Posizione organizzativa “Supporto giuridico rifiuti e bonifiche, contenzioso attività estrattive”, 
confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, nonché dal Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue. 

Premesso che 
•	 Con Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 21 maggio 2007 la Giunta regionale prendeva atto 

dell’“Accordo di Programma Quadro per la Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine, Arpa Puglia e il 
CNR-IRSA ed approvava il progetto denominato “Tutela Ambientale” le cui attività venivano puntualmente 
definite attraverso la stipulazione di singole convenzioni tra la Regione Puglia e la Guardia di Finanza, il 
Comando Carabinieri per la Tutela Ambiente, il Corpo Forestale dello Stato, Arpa Puglia e il CNR-IRSA; 

•	 il citato Accordo di Programma Quadro per la Tutela Ambientale stipulato in data 9 Marzo 2007 con il 
Progetto di “Tutela Ambientale” aveva attivato un programma di azione comune nel settore della sicurezza, 
con specifico riferimento alla realizzazione e all’aggiornamento continuo della mappa dei siti inquinati 
tale mappa era finalizzata alla ricostruzione di un quadro dei livelli di degrado ambientale presenti sul 
territorio regionale, con la duplice finalità sia di ottenere informazioni utili per la definizione delle priorità 
d’intervento relative alle successive azioni di prevenzione e bonifica, sia di porre in essere interventi volti 
al recupero funzionale degli ecosistemi, ed al ripristino ambientale dei siti inquinati nonché ad alimentare 
con informazioni aggiornate l’Anagrafe dei siti da bonificare, cosi come disposto dal comma 1 dell’art. 251 
del d.lgs. n. 152/06 e smi ed il Sistema informativo per la Tutela Ambientale; 

•	 il Progetto “Tutela Ambientale” aveva così previsto e distinto le sotto elencate attività in capo ai diversi 
soggetti attuatori coinvolti dall’Accordo: 
−	 Forze dell’Ordine: operazioni pianificate aggiuntive rispetto alle attività ordinarie inerenti a sopralluoghi 

per lo svolgimento del programma di monitoraggio dei siti inquinati e alle successive elaborazioni dei 
dati risultanti dal servizio svolto; 

−	 Arpa Puglia: attività di sopralluogo, campionamento e di indagine analitica al fine della verifica dello 
stato di contaminazione dei siti, acquisto delle attrezzature e registrazioni informatiche; 

−	 CNR-IRSA: attività di coordinamento dei dati da utilizzare ai fini della predisposizione di una banca dati. 
Gli obiettivi individuati in detta convenzione erano: 

1. aggiornare la situazione di insieme del territorio pugliese in relazione allo stato di salute ambientale; 
2. alimentare, con informazioni aggiornate, l’Anagrafe dei siti da bonificare, come disposto dal comma 

1 dell’art. 251 del d.lgs. 152/06 e smi ed il Sistema Informativo per la Tutela dell’Ambiente (SITA), 
fornendo i dati di interesse al Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente; 

3. censire i siti potenzialmente contaminati ed avviare l’analisi di rischio sito specifica allo scopo di 
accertare il superamento delle condizioni di rischio e di porre in essere le necessarie misure tecnico-
amministrative; 

4. individuare le principali cause di inquinamento presenti in Puglia e/o derivanti da attività illecite, 
allo scopo di eliminare i pericoli per la salute umana e per l’ambiente; 

5. ottenere informazioni utili per la definizione delle priorità d’intervento relative alla caratterizzazione, 
alla messa in sicurezza e alla bonifica dei siti contaminati; 

6. attivare sinergie con le Amministrazioni Provinciali e Comunali per velocizzare e promuovere il 
rapido risanamento specie per le situazioni di minor rischio (ad esempio abbandoni di rifiuti) e 
per riportare sui certificati di destinazione urbanistica indicazioni in ordine all’eventuale avvenuto 
superamento delle concentrazioni di rischio; 

7. indurre un effetto deterrente e dissuasivo sui comportamenti illeciti e/o lesivi a danno del patrimonio 



37409 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

    
  

     
     

         

ambientale, nel solco della prevenzione e, in aderenza al noto principio di derivazione comunitaria 
del “chi inquina paga”; 

•	 con Deliberazione di Giunta regionale n. 124 del 10 Febbraio 2009 è stata disposta la prosecuzione delle 
attività di monitoraggio dei siti inquinanti regionali, verifica e controllo attraverso specifiche azioni da 
porre in essere mediante l’approvazione di un nuovo schema di convenzione nell’ambito dell’Accordo 
di Programma Quadro siglato in data 9 Marzo 2007. Tale rinnovo è stato disposto al fine di garantire il 
necessario supporto tecnico al Servizio Rifiuti e Bonifica regionale per le attività di verifica relative alla 
procedura di infrazione comunitaria n.2003/2077 ai sensi dell’art. 228 del Trattato – Causa C-135/05 per i 
siti censiti dal Corpo Forestale dello Stato come discariche abusive nel territorio regionale; 

•	 con successive Deliberazioni di Giunta regionale n. 2561 del 22 Dicembre 2009, n. 2644 del 30 Novembre 
2010, n. 2977 del 29 Dicembre 2011, n. 208 del 26 Febbraio 2014, n. 2677 del 16 Dicembre 2014 e n. 2406 
del 22 Dicembre 2015 sono state prorogate le attività di cui all’Accordo di Programma Quadro “Tutela 
Ambientale” con le Forze dell’Ordine facendo intervenire nell’azione di monitoraggio del territorio anche il 
Comando Legione Carabinieri Puglia e sono stati riapprovati gli schemi di convenzione tra Regione Puglia e 
il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza, Comando Tutela Ambientale dei Carabinieri, Corpo 
Forestale dello Stato, Arpa Puglia e CNR-IRSA: tanto è stato disposto al fine di proseguire l’incisiva azione di 
monitoraggio dei siti potenzialmente contaminati, di analisi dei flussi dei rifiuti e del contrasto alle ecomafie, 
finalizzata ad indurre un effetto deterrente e dissuasivo riferito al manifestarsi di comportamenti illeciti 
e/o lesivi a danno e detrimento della salute pubblica e del patrimonio ambientale, culturale ed alimentare, 
consentendo altresì il popolamento di banche dati funzionali all’aggiornamento dell’Anagrafe dei siti da 
bonificare. Le attività sono state prorogate anche in considerazione della rilevante presenza di discariche 
abusive e di abbandoni di materiali contenenti amianto censiti ed individuati nell’ambito delle attività 
svolte sul territorio regionale, nonché la necessità di implementare azioni orientate al perseguimento del 
principio “chi inquina paga”; 
con D.G.R. n. 1027 del 27 giugno 2017 è stato approvato il nuovo schema di Accordo di Programma Quadro 
“Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine: Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la Tutela 
Forestale, ambiente e agroalimentare Carabinieri, Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente-Nuclei 
Operativi Ecologici di Bari e Lecce, Guardia di Finanza, con Arpa Puglia e CNR-IRSA, firmato, poi, in data 18 
ottobre 2017, avente validità triennale,  e in scadenza alla data del 18 ottobre 2020. 

Considerato che 
durante la riunione tra le parti dell’Accordo, tenutasi in data 27 febbraio 2020, presso l’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente della Regione Puglia, è stato rappresentato che la rinegoziazione dei contratti, in scadenza, di 
noleggio di beni o servizi utilizzati per le attività concordate, porterebbe la loro durata oltre il termine del 
18.10.2020, con la conseguenza di avere contratti di noleggio vigenti anche dopo la scadenza dell’Accordo; 
l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, al fine di provvedere alla predetta criticità, nella circostanza, ha espresso 
la volontà di continuare con l’Accordo anche per i prossimi anni; 
i presenti all’incontro, concordi con l’Assessore, considerata, anche, l’importanza strategica di assicurare 
continuità alle attività, d’intesa: hanno espresso l’assenso alla proroga dell’Accordo per un altro anno, e quindi 
fino al 18 ottobre 2021; nuovo termine entro cui è consentito all’Arpa Puglia di procedere, nei limiti delle 
somme già stanziate, al rinnovo dei contratti per gli operatori presenti in convenzione Consip oppure alla 
rinegoziazione/rinnovo dei contratti in scadenza. 
Nella stessa riunione si è convenuto che i limiti entro cui procedere agli acquisti necessari, sono quelli 
derivanti dalle somme già stanziate con la D.G.R. n. 1027/2017, e ripartite ad ogni singolo soggetto attuatore 
dell’Accodo di Programma nel modo seguente: 

Legione Carabinieri “Puglia” €70.000 
Comando unità per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare Carabinieri €35.000 
Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente - NOE di Bari     €60.000 
Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente - NOE di Lecce  €60.000 
Guardia di Finanza  €215.000 



37410 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

    
           

 

 

  

  

  

  

  

 

 

Arpa Puglia  €35.000 
CNR-IRSA  €35.000 

Riconosciuta l’opportunità/necessità, di perseguire gli obiettivi richiamati in premessa, nonché di dare 
continuità alle attività volte ad impedire l’illegale smaltimento dei rifiuti, avvalendosi della collaborazione 
delle Forze dell’Ordine, di Arpa Puglia e del CNR-IRSA, nelle modalità previste dalla D.G.R. n. 1027/2017 e dal 
relativo Accordo allegato, successivamente alla scadenza del 18.10.2020, e precisamente per un altro anno 
(nuovo termine 18.10.2021), senza che ciò comporti una nuova spesa per l’amministrazione regionale. 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun nuovo onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
IV, lettera d) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta: 
1. di prendere atto che le parti dell’Accordo, intervenute all’incontro tenutosi presso l’Assessorato alla 

Qualità dell’Ambiente in data 27 febbraio 2020, hanno stabilito di prorogare di un anno la Convenzione, 
autorizzando la spesa dei fondi già stanziati dalla D.G.R. n. 1027/2017 per l’Accordo nel triennio 2017/2020; 

2. di prendere atto della nuova scadenza al 18.10.2021 della Convenzione di cui al Programma Quadro “Tutela 
Ambientale” con le Forze dell’Ordine, disposta con D.G.R. n. 1027/2017, tra: Legione Carabinieri “Puglia”, 
Comando unità per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare Carabinieri,Comando Carabinieri per 
la Tutela dell’Ambiente-Nuclei Operativi Ecologici di Bari e Lecce, Guardia di Finanza, con Arpa Puglia e il 
CNR-IRSA; 

3. di dare atto che la suddetta proroga non comporta ulteriori stanziamenti di spesa a carico della Regione 
Puglia; 

4. Di notificare il presente provvedimento a: Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la tutela 
forestale, ambientale e agroalimentare Carabinieri, Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente-
Nuclei Operativi Ecologici di Bari e Lecce, Guardia di Finanza, Arpa Puglia e CNR-IRSA; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto da:  

La P.O. “Supporto giuridico rifiuti e bonifiche, 
contenzioso attività estrattive” Cosimo Calabrese 

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche Giovanni Scannicchio 

https://ss.mm.ii


37411 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 

 

 
 
 

  

  

   

  

 
 

      

________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA/RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta 
di Delibera le osservazioni 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio  Barbara Valenzano 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Giovanni Francesco Stea 

LA GIUNTA 

- udita la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
-  a voti unanimi espressi ai sensi di legge 

DELIBERA 

1. di prendere atto che le parti dell’Accordo, intervenute all’incontro tenutosi presso l’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente in data 27 febbraio 2020, hanno stabilito di prorogare di un anno la Convenzione, 
autorizzando la spesa dei fondi già stanziati dalla D.G.R. n. 1027/2017 per l’Accordo nel triennio 2017/2020; 

2. di prendere atto della nuova scadenza al 18.10.2021 della Convenzione di cui al Programma Quadro “Tutela 
Ambientale” con le Forze dell’Ordine, disposta con D.G.R. n. 1027/2017, tra: Legione Carabinieri “Puglia”, 
Comando unità per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare Carabinieri,Comando Carabinieri per 
la Tutela dell’Ambiente-Nuclei Operativi Ecologici di Bari e Lecce, Guardia di Finanza, con Arpa Puglia e il 
CNR-IRSA; 

3. di dare atto che la suddetta proroga non comporta ulteriori stanziamenti di spesa a carico della Regione 
Puglia; 

4. Di notificare il presente provvedimento a: Legione Carabinieri “Puglia”, Comando unità per la tutela 
forestale, ambientale e agroalimentare Carabinieri, Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente-
Nuclei Operativi Ecologici di Bari e Lecce, Guardia di Finanza, Arpa Puglia e CNR-IRSA; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii



